I primi giuristi protestanti erano divisi sul rispetto del diritto canonico, ma comunque si accordavano nel riconoscere che l'esclusività di competenza da esso attribuita alla Chiesa era venuta dalla concessione o dal «permesso» dei principi³².

²⁸ Cfr. studi di Mostaza nella nota prec. Il solo Pedro de Soto riteneva che questa esclusività si dovesse alla «pietà e volontà» dei principi civili, che per sé avrebbero avuto potere anche sulla validità dei matrimoni.

²⁹ M. LUTHER, *De instituendis ministris Ecclesiae*: LW XII, 189; *Unterricht der Visitatoren an die Pfarrherrn* (del 1528): LW XXVI, 225.

³⁰ M. BUTZER, *De Regno Christi* (ed. Gütersloch 1955: 152s.) lib. II, c. 15: «Praeter haec postulant a Serenissima Maiestate Tua Christus rex noster et eius Ecclesiae, ut iustam quoque suscipiat curam matrimoniorum... Cum enim coniugium res sit politica... Antichristi autem Romani, quo Imperatorum potestatem in se transferrent, primum fraudolenta persuasione, postea etiam vi, omnem de matrimoniis, sicut plerisque aliis de rebus, statuendi et iudicandi potestatem ad se pertraxerunt».

³¹ F. MELANTONE, *De potestate et iurisdictione Episcoporum* (a. 1537): CR III, 285.

³² B. MONNER, *De matrimonio brevissima et methodica explicatio*, Frankfurt 1561, negava la competenza della Chiesa e il valore del diritto canonico, prendendosela anche con coloro che dubitavano, pur avendo ormai abbracciato la «vera religione» (cfr. in dedica e pp. 39, 72, 79, 173); M. KLING, *Matrimonialium causarum tractatus*, Frankfurt 1559, si difendeva (cfr. introduzione) di usare solo il diritto canonico, osservando egli che i testi scritturistici e il diritto civile non bastavano ai tempi moderni; e il diritto civile permetteva molte cose proibite da quello divino.

Nei dibattiti del luglio 1563, i Padri accettarono in genere il progetto di canone. Qualcuno tuttavia non lo trovava opportuno, mentre altri giudicava che fosse troppo assoluto ed esclusivo di qualsiasi competenza dello Stato. Ad esempio, il Vescovo di Oppido asserì: «in 11. non est verum, quod omnes causae matrimoniales pertineant ad ecclesiam» (CT IX, 673); e quello di Orleães: «11. non placet, ne videamur ambitiosi; et dixit quod haec causae matrimoniales in primitiva ecclesia non pertinebant ad ecclesiasticos, ne irriteremus saeculares» (ib., 660).

Altri hanno suggerito modifiche al testo, per ovviare a simili difficoltà, come ad esempio il Vescovo di Larino: «dicatur *causae matrimoniales concernentes sacramentum*» (ib., 662), e quello di Guadix «declaretur, in quibus casibus ecclesia causas cognoscere debet» (ib., 672). Qualcuno avrebbe voluto che ci si limitasse a condannare l'accusa che le leggi ecclesiastiche fossero tiranniche, o che quelle civili si dovessero preferire a quelle ecclesiastiche³³, o si volesse cambiare di prepotenza le norme vigenti, come asseriva il patriarca latino di Gerusalemme: «Quod vero ad ultimum, et undecimum attinet, adderem aliquid in fine ad maiorem explicationem, hoc modo: si quis dixerit causas matrimoniales non spectare ad iudices ecclesiasticos *easque ausus fuerit quavis auctoritate ad saeculare tribunal trahere vel avocare Anathema sit*»³⁴.